Números de servidores e de discentes no Campus Ouro Preto 

Atualmente o IFMG - campus Ouro Preto possui 280 (duzentos e oitenta) servidores – 

sendo 150 (cento e cinquenta) docentes e 130 (cento e trinta) técnicos-administrativos – e um 

total de 1648 (mil seiscentos e quarenta e oito) alunos, distribuídos nos cursos técnicos 

integrados presenciais, técnicos subsequentes presenciais, nos cursos de graduação e nos cursos 

de pós-graduação. 

4. CONTEXTO EDUCACIONAL E POLÍTICAS INSTITUCIONAIS NO  

ÂMBITO DO CURSO  

4.1 Contexto educacional e justificativa do curso